*Perquiras et investiges homines ex omni regione, eos cognoscas, appetas, confirmes, cures ut in suis vicinitatibus tibi petant et tua causa quasi candidati sint. Volent te **amicum**, si tuam a te **amicitiam** expeti videbunt; id ut intellegant, oratione ea quae ad eam rationem pertinet habenda consequere. Homines municipales ac rusticani, si nomine nobis noti sunt, in **amicitia** esse se arbitrantur, si vero etiam praesidi se aliquid sibi constituere putant, non amittunt occasionem promerendi. Hos ceteri et maxime tui competitores ne norunt quidem, tu et nosti et facile cognosces, sine quo amicitia esse non potest* (Epistula Q. Ciceronis De Petitione Consulatus Ad M. Fratrem, VIII, 31).

Treba što više raširiti bazu svoje podrške i u kolektivnim organima vlasti. Treba nastojati da se sve centurije pridobiju brojnim i raznovrsnim prijateljstvima (*multis et variis amicitiis*).

Quam ob rem omnes centurias multis et variis amicitiis cura ut confirmatas habeas. Et primum, id quod ante oculos est, senatores equitesque Romanos, ceterorum ordinum omnium navos homines et gratiosos complectere. Multi homines urbani industria, multi libertini in foro gratiosi navique versantur; quos per te, quos per communes amicos poteris, summa cura ut cupidi tui sint elaboreato, appetito, allegato, summo beneficio te affici ostendito (Epistula Q. Ciceronis De Petitione Consulatus Ad M. Fratrem, VIII, 29).

Prijateljstva se grade pažljivo, diligenter.

Et quamquam partis ac fundatis amicitiis fretum ac munitum esse oportet, tamen in ipsa petitione amicitiae permulta ac perutiles comparantur; nam in ceteris molestiis habet hoc tamen petitio commodi: potes honeste, quod in cetera vita non queas, quoscumque velis adiungere ad amicitiam, quibuscum si alio tempore agas ut te utantur, absurde facere videare, in petitione autem nisi id agas et cum multis et diligenter, nullus petitor esse videare (Epistula Q. Ciceronis De Petitione Consulatus Ad M. Fratrem, VII, 25).

Prevod: Premda se treba osloniti na dobro utemeljena prijateljstva koja treba učvršćivati, ipak se i u samoj kapmanji stiču mnoga i korisna prijateljstva. Jer, i pored svih nevolja, kampanja ima i prednosti: možeš časno, što u redovnim životnim okolnostima ne bi mogao, da postaneš prijatelj sa bilo kime. Čak i sa onima s kojima bi u neko drugo vreme izgledalo apsurdno to činiti. U toku izborne kampanje, ako to ne bi radio sa mnogima i pažljivo, ne bi ni izgledao kao kandidat.

Termin *diligenter* (pažljivo) analogan je terminu *patiens* (strpljiv) koji, videli smo, Ulpijan koristi kada kaže da upravnik provincije tako treba da postupa prema advokatima u obavljanju njihovog posla. Zastupanje koje vrše advokati vrlo je bitan, redovan i često jedini mehanizam kojim zahtevi provincialaca mogu da dođu pred upravnika. Jer, obični ljudi pred njega ne mogu da iznose zahteve ako nisu uzeli advokate odgovarajućeg dostojanstva (*neque in aliqua dignitate positos advocatos sibi prospexerunt*), kaže Ulpijan.

Observare itaque eum oportet, ut sit ordo aliquis postulationum, scilicet ut omnium desideria audiantur, ne forte dum honori postulantum datur vel improbitati ceditur, mediocres desideria sua non proferant, qui aut omnino non adhibuerunt, aut minus frequentes neque in aliqua dignitate positos advocatos sibi prospexerunt (D. 1. 16. 9. 4).

Bez adekvatnih advokata zahtevi običnih ljudi (koji uvek čine većinu stanovništva) faktički ne bi ni došli na red zato što je upravnik, po prirodi stvari, bio pretrpan poslom. Zato ovaj paragraf ima krucijalni značaj za našu temu. Potreba za pažljivim i strpljivim radom inače se provlači kroz sva Ulpijanova uputstva iako se ponegde sami ti termini i ne koriste.

Ponavljam, mogli smo videti da je slično savetovano i upravnicima provincija da im vrata uvek budu otvorena za svakovrsne kontakte sa provincijalcima i za njihove svakovrsne zahteve. Još jedna vrlo bitna stvar je ista u oba slučaja. Ti kontakti moraju biti *neposredni*.

3.2.1. Prijateljstvo, usluge, pomoć i sloboda

Prijateljstvo je povezano sa pažljivim postupanjem, ali i sa uslugama i pomoći (*auxilium*):

*Qui autem spe tenentur, quod genus hominum multo etiam est **diligentius** atque officiosius, iis fac ut propositum ac paratum **auxilium** tuum esse videatur, denique ut spectatorem te suorum officiorum esse **intellegant diligentem**, ut videre te plane atque animadvertere quantum a quoque proficiscatur appareat* (Epistula Q. Ciceronis De Petitione Consulatus Ad M. Fratrem, VI, 22).

Bitno je da se biračima stavlja do znanja da se pažljivo vodi računa (*intelligant diligentem*) o tome kako se ko postavio tokom kampanje. Upravo specifičnost izborne kampanje i specifičnost odnosa između birača i kandidata nalaže upotrebu ovakvog izraza.

U svakom slučaju, i upravnik provincije je bio dužan da ima strpljenja za sve zahteve provincijalaca i da bude pažljiv u njihovom razmatranju.

Biračima treba staviti do znanja da znaš šta od koga očekuješ (*intellegant te videre quid a quoque exspectes*) i da pamtiš ono što si od njih dobio (*meminisse quid acceperis*).

*Sunt enim quidam homines in suis vicinitatibus et municipiis gratiosi, sunt **diligentes** et copiosi, qui etiam si antea non studuerunt huic gratiae, tamen ex tempore elaborare eius causa cui debent aut volunt facile possunt; his hominum generibus sic inserviendum est ut ipsi **intellegant te videre quid a quoque exspectes**, sentire quid accipias, **meminisse quid acceperis**. Sunt autem alii qui aut nihil possunt aut etiam odio sunt tribulibus suis nec habent tantum animi ac facultatis ut enitantur ex tempore; hos ut internoscas videto, ne spe in aliquo maiore posita praesidi parum comparetur* (Epistula Q. Ciceronis De Petitione Consulatus Ad M. Fratrem, VI, 24).

Kvint ističe kako tri stvari čine da ljudi pokažu maksimalnu posvećenost na izborima. Reč je o uslugama, nadi i udruženju duše i volje (*beneficio, spe, adiunctione animi ac voluntate*).

*Sed quoniam tribus rebus homines maxime ad benevolentiam atque haec suffragandi studia ducuntur, **beneficio, spe, adiunctione animi ac voluntate**, animadvertisendum est quem ad modum cuique horum generi sit inserviendum. Minimis beneficiis homines adducuntur ut satis causae putent esse ad studium suffragationis, nedum ii quibus saluti fuisti, quos tu habes plurimos, non intellegant, si hoc tuo tempore tibi non satis fecerint, se probatos nemini umquam fore; quod cum ita sit, tamen rogandi sunt atque etiam in hanc opinionem adducendi ut, qui adhuc nobis obligati fuerint, iis vicissim nos obligari posse videamur* (Epistula Q. Ciceronis De Petitione Consulatus Ad M. Fratrem, VI, 21).

Prijateljstvo zahteva poverenje. Ono je zasnovano na iskrenosti, a suprotan pojam je neiskren (*simulator*) prijatelj. Poverenje je osnov svakog poduhvata, a posebno izborne pobede.

*Et quoniam in **amicorum** studiis haec omnis oratio versatur, qui locus in hoc genere cavendus sit praetermittendum non videtur. Fraudis atque insidiarum et perfidiae plena sunt omnia. Non est huius temporis perpetua illa de hoc genere disputatio, quibus rebus benevolus et **simulator** diiudicari possint; tantum est huius temporis admonere. Summa tua virtus eosdem homines et simulare tibi se esse amicos et invidere coagit. Quam ob rem Epicharmeion illud teneto, nervos atque artus esse sapientiae non temere credere, et, cum tuorum amicorum studia constitueris, tum etiam obtrectatorum atque adversariorum rationes et genera cognoscito* (Epistula Q. Ciceronis De Petitione Consulatus Ad M. Fratrem, X, 39).

Slično, Prokul kaže da je slobodan narod onaj koji se nije podredio vlasti bilo kakvog drugog naroda: kao što je federat, koji je ili jednak federat u prijateljstvu (*amicitiam*) ili se podrazumeva da je neko kao federat, tako da jedan drugom zdušno čuvaju ugled i dostojanstvo (*maiestatem*). Ako je očigledno da je jedan narod superiorniji, to ne treba razumeti tako da drugi nije slobodan. Kao što se razume da su naši klijenti slobodni, iako nam ne prepostavljuju ni vlast, ni dostojanstvo, niti su nam vođe. Isto tako, razume se, slobodni su i oni koji su dužni da naše dostojanstvo (*maiestatem*) pažljivo čuvaju.

*Liber autem populus est is, qui nullius alterius populi potestati est subiectus: sive is foederatus est item, sive aequo foedere in **amicitiam** venit sive foedere comprehensum est, ut is populus alterius populi maiestatem comiter conservaret. Hoc enim adicitur, ut intellegatur alterum populum superiorem esse, non ut intellegatur alterum non esse liberum: et quemadmodum clientes*